課題別委員会
我が国の学術の発展・研究力強化に関する検討委員会（第 25期・第 10回）

議事要旨

1． 日時 2022 年 6月 30日(木)  16：00－18：00

2． 会場 オンライン開催（ZOOM）

3． 出席者（敬称略）
【委員】山口委員長、西山副委員長、佐々木幹事、林幹事、有田、岡崎、梶田、川口、腰原、

小長谷、小林（武）、小林（傳）、髙山、武田、菱田、宮地、山本
【参考人】伊神
【欠席】なし

4． 配布資料
資料 1：第 9回議事要旨（案）

5． 議題
［１］前回議事要旨確認

資料 1 に基づき確認を行い、案の通り承認した。

［２］審議：コアWG における議論について

 山口委員長より、コア WG における審議の状況について説明があり、また各委員よ
り、日学内の他の委員会における関連する議論（研究力評価・指標など）の現状につい
て情報提供があり、意見交換を行った。

［３］審議：回答案に向けた継続審議「研究環境改善」

・内閣府からの依頼に対する回答に盛り込む内容について、各委員より博士課程学生の
待遇改善、公的研究費の基金化、研究環境の強化、若手研究者のキャリアパス、研究者
の社会的評価の醸成などに関しする提案があり、意見交換を行った。
・内閣府への回答を７月末までに提出する予定であり、そのためには 7 月半ばに回答
案を査読に回す必要があるとのスケジュール感を共有した。
・山口委員長より、コアメンバーが分担してドラフティングを行い、委員会メンバーと
協力しつつ回答案を作成するという方向性が示され、了承した。

［4］その他

 次回委員会は 7月 19日（火）14:00 開催。
以上